
Proposta N. 2298

DETERMINA
N. 2140 DEL 03/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Bellesia Mauro

SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marrani Cristina

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU 
TRANSENNE PARAPEDONALI ALL'ESTERNO DEL CENTRO STORICO.  CIG  B1EAC9597F.



Pagina 2 di 6   

                      

Proposta N. 2298 

DETERMINA N. 2140 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU 
TRANSENNE PARAPEDONALI ALL'ESTERNO DEL CENTRO STORICO.  CIG  B1EAC9597F.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:      

• l’11 gennaio 2024 è scaduta la concessione per la gestione di spazi pubblicitari su transenne 

parapedonali situati all’esterno del centro storico di Vicenza;

• con determinazione n. 2669 del 21/11/2023 è stata indetta la gara mediante procedura aperta 

per la concessione e gestione di spazi pubblicitari su transenne parapedonali all’esterno del 

centro storico;

• la gara per individuare il nuovo gestore è stata espletata dalla Stazione Unica Appaltante 

(SUA) – Provincia di Vicenza;

• con determinazione n. 1097 del 29/05/2024 è stata integrata la documentazione della 

procedura sopracitata;

Dato atto che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissata per  le ore 12.00 del 

giorno 04/07/2024 sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

1) ADRIATICA PUBBLICITA’ SRL con sede in Ascoli Piceno – P.IVA  00276970449

2) PUBBLI CITTA’ SPA con sede il Milano – P.IVA 13295590155

3) IPAS SPA con sede in San Mauro Torinese – P.IVA 02495130011

4) LEODARI PUBBLICITA’ SRL con sede in Vicenza – P.IVA 02087420242

Considerato che la verifica della documentazione amministrativa ha avuto esito positivo per tutti 

gli operatori economici sopraindicati;

Visti i verbali P.G.N. 147587/2024 del 12/09/2024 inviati dalla SUA in esito alla procedura di gara 

svolta, ove è proposta l’aggiudicazione alla ditta Publi Città Spa con sede legale in Milano, P.IVA 



Pagina 3 di 6   

                      

Proposta N. 2298 

DETERMINA N. 2140 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU 
TRANSENNE PARAPEDONALI ALL'ESTERNO DEL CENTRO STORICO.  CIG  B1EAC9597F.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

13295590155  avendo presentato la medesima l’offerta economicamente più vantaggiosa con il 

punteggio di 96,40/100;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza ha svolto con esito positivo i 

controlli all’interno del sistema FVOE 2.0 – e li ha successivamente trasmessi al Comune di 

Vicenza con  P.G.N. 144854/2024 del 09/09/2024;     

Dato atto che il Settore Tributi del Comune di Vicenza  ha effettuato il controllo in merito alla 

regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC  (n. 42438768 di cui al P.G.N. 

155474/2024)  e riscontrato l’ottemperanza alla legge 68/99 (P.G.N. 145541/2024) della ditta 

aggiudicataria;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e suoi documenti allegati;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 4 di 6   

                      

Proposta N. 2298 

DETERMINA N. 2140 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU 
TRANSENNE PARAPEDONALI ALL'ESTERNO DEL CENTRO STORICO.  CIG  B1EAC9597F.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024;

Visto il D.Lgs. 36/2023, gli artt. 176 e seguenti, l’art. 17, 18, 90 e seguenti dello stesso;

DETERMINA

1) di approvare gli atti ed i verbali di gara trasmessi dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Vicenza con pgn 147587/2024;

2) di aggiudicare alla ditta Publi Città S.p.a.  con sede in legale in Milano, P. IVA.             

13295590155, la concessione per la gestione di spazi pubblicitari su transenne parapedonali 

situate all’esterno del centro storico della durata di 6 anni CIG B1EAC9597F;

3) di dare atto che, come da offerta di gara, la ditta aggiudicataria dovrà versare al Comune un 

canone annuo di € 66.000,00  oltre all’IVA e al  C.U.P esposizione pubblicitaria dovuto;

4) di accertare che la suddetta entrata verrà introitata con decorrenza da metà ottobre 2024 

(data stimata per la stipula) a metà ottobre del 2030  per la somma  annua di € 80.520,00 

comprensivo di IVA  al cap. n. 7500 “Canone per affidamento a privati pubblicità e 

affissioni – rilevante IVA” del bilancio di previsione 2024-2026, e così come da 

cronoprogramma allegato;

5) di dare atto che, come da offerta di gara, la ditta aggiudicataria, dovrà fornire,  su richiesta 

del Comune, entro il 4° anno di durata del contratto n°  2.000  metri lineari di transenne ed 

entro il 6° anno ulteriori n° 1.600  metri lineari e n° 20 pannelli pubblicitari annui su 

transenne parapedonali esistenti per le finalità previste dall’attuale regolamento per la 

disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale, il tutto come previsto al punto 3) dell’offerta tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, e come previsto dall’art. 5 del 

capitolato speciale per la concessione e gestione di spazi pubblicitari su transenne 

parapedonali, la ditta aggiudicataria è tenuta a costituire la garanzia definitiva sotto forma di 

cauzione nella misura del 10% dell’importo complessivo a garanzia degli obblighi 

contrattuali;



Pagina 5 di 6   

                      

Proposta N. 2298 

DETERMINA N. 2140 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU 
TRANSENNE PARAPEDONALI ALL'ESTERNO DEL CENTRO STORICO.  CIG  B1EAC9597F.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune,  ai sensi dell’art. 49 del  Tuel, D. Lgs n. 267/00 e s.m.i., come modificato dall’art. 

3 del DL 10/10/12, n. 174;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G.  e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/08/2009 n. 102;

9) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

10) di provvedere agli adempimenti comunicativi di cui all’art. 90 del D. Lgs. 36/2023;

11) di disporre che il provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023, 

dell’art. 37 del D.LGS. 33/2013 e ssmm.ii. nonché della deliberazione Anac 601 del 

19/12/2023.

  

 



Pagina 6 di 6   

                      

Proposta N. 2298 

DETERMINA N. 2140 DEL 03/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU 
TRANSENNE PARAPEDONALI ALL'ESTERNO DEL CENTRO STORICO.  CIG  B1EAC9597F.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/10/2024 da Cristina Marrani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2298

DETERMINA N. 2140 DEL 03/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Bellesia Mauro

SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU 

TRANSENNE PARAPEDONALI ALL'ESTERNO DEL CENTRO STORICO.  CIG  B1EAC9597F.

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

100942 2027 CANONE PER AFFIDAMENTO A 
PRIVATI PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 

RILEVANTE IVA

E 30100.03.0007500 80.520,00

100941 2026 CANONE PER AFFIDAMENTO A 
PRIVATI PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 

RILEVANTE IVA

E 30100.03.0007500 80.520,00

100939 2024 CANONE PER AFFIDAMENTO A 
PRIVATI PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 

RILEVANTE IVA

E 30100.03.0007500 16.986,41

100945 2030 CANONE PER AFFIDAMENTO A 
PRIVATI PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 

RILEVANTE IVA

E 30100.03.0007500 63.533,59

100940 2025 CANONE PER AFFIDAMENTO A 
PRIVATI PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 

RILEVANTE IVA

E 30100.03.0007500 80.520,00

100943 2028 CANONE PER AFFIDAMENTO A 
PRIVATI PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 

RILEVANTE IVA

E 30100.03.0007500 80.520,00

100944 2029 CANONE PER AFFIDAMENTO A 
PRIVATI PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 

RILEVANTE IVA

E 30100.03.0007500 80.520,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC 



S.p.A.

Vicenza, 09/10/2024 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 95bc3c73bd6e8e2fdfe144c9e5888ea6184aa84d

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Cristina Marrani
Il Dirigente di Settore: dott. Mauro Bellesia
La EQ di Ragioneria: --


